
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

 
Decreto del Direttore  
 

Il Direttore Dipartimento di Scienze Chimiche, della Vita e della Sostenibilità Ambientale 
 

vista la Legge n. 240 del 30.12.2010; 
 
visto il vigente Regolamento d’Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai 
sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010; 
 
vista la delibera del Consiglio di Corso di Studio di Scienze della Natura e dell’Ambiente del 20 ottobre 2020 
che ha proposto di attivare per l’a.a. 2020/2021 il corso a scelta di “Energie rinnovabili, benefici e impatti 
ambientali” proponendo la copertura a titolo oneroso; 
 
vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 22 ottobre 2020 in cui è stata evidenziata la motivazione 
che ha determinato l’attivazione a titolo oneroso dell’insegnamento in TAF D “Energie rinnovabili, benefici e 
impatti ambientali”, presso il Corso di Laurea triennale in Scienze della Natura e dell’Ambiente, in quanto di 
grande interesse per implementare l’offerta formativa del Corso di Studi sia da un punto di vista culturale 
che professionale che permetterà agli studenti di avere a disposizione un ulteriore strumento per 
approfondire le tematiche in oggetto che sono di notevole attualità e importanza applicativa, come 
sottolineato anche nelle varie occasioni di orientamento in ingresso. Il corso, inoltre, dovrebbe aumentare 
le competenze per meglio affrontare i vari tirocini formativi proposti in quest’ambito dal Corso di Laurea;    
 
visto l’esito dell’indagine interna ai docenti in servizio presso l’Ateneo a ricoprire gli insegnamenti scoperti; 
 
visto l’esito del bando di selezione per l’attribuzione di affidamenti aggiuntivi, a professori di I, II fascia ed ai 
ricercatori del settore concorsuale/scientifico disciplinare appartenenti ad altro Ateneo; 
 
visto il bando di selezione per il conferimento dei contratti di insegnamento retribuito di diritto privato ai 
sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010, pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 19 novembre 
2020 - Codice Bando CISCVSA-07/2020; 
 
vista la domanda pervenuta in risposta al predetto bando; 
 
vista la regolarità della domanda e la documentazione presentata dal docente sotto riportato ed agli atti 
dell’ufficio del Dipartimento; 
 
visto il Verbale della Commissione incaricata della valutazione comparativa della domanda pervenuta, nel 
rispetto dei criteri stabiliti nel bando; 
 
considerato che il docente riportato nella seguente tabella non ricopre attualmente alcun incarico 
incompatibile con l’attività di docenza, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 12 del “Regolamento 
d’Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi dell’art. 23 della Legge 
240/2010”; 
valutati regolari gli atti della commissione valutatrice delle procedure di valutazione comparativa di cui al 
bando per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato retribuito ai sensi dell’art. 23 
della Legge 240/2010, pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 19 novembre 2020; 



 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

 
considerato che l’onere per la copertura finanziaria del contratto per attività di insegnamento graverà sui 
fondi assegnati al Dipartimento come da DR n. 748/2020, Prot. 61701 del 17/03/2020, DR n. 623/2020, 
Prot. 113215 del 16/06/2020 e delibera del CdA n. 238 del 29/06/2020 con i quali è stata approvata, per 
l’a.a. 2020/2021 la ripartizione del budget tra le strutture dipartimentali finalizzata alla copertura degli 
affidamenti aggiuntivi ex art. 6 della Legge 240/2010 e dei contratti per attività di insegnamento di cui 
all’art. 23 della medesima Legge, che presentano la necessaria disponibilità; 
 
ravvisata l’urgenza a procedere all’approvazione degli atti della commissione valutatrice; 
 
visto il Regolamento di Dipartimento che prevede che il Direttore del Dipartimento può assumere, nei casi 
di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio di Dipartimento, 
sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 
 

DECRETA 
 

1) di approvare gli atti della commissione valutatrice della procedura di valutazione comparativa per il 
conferimento del contratto di insegnamento retribuito di diritto privato ai sensi dell’art. 23 della Legge 
240/2010, di cui al bando pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 19 novembre 2020; 

 
2) di approvare la seguente graduatoria relativa alla procedura di valutazione comparativa di cui al bando 

per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato retribuito ai sensi dell’art. 23 della 
Legge 240/20 pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 19 novembre 2020: 

 
CONTRATTO DI INSEGNAMENTO 

 
CORSO DI STUDIO INSEGNAMENTO CFU TAF ANNO SEM ORE SSD Compenso 

lordo 

L SCIENZE DELLA NATURA E 
DELL’AMBIENTE 

ENERGIE RINNOVABILI, 
BENEFICI E IMPATTI 
AMBIENTALI 

3 2 BIO/07 D 3 24 600 € 

Punteggio: 
- Dott. Fabio Gatti 89/100 

Graduatoria: 
1) Dott. Fabio Gatti 

Vincitore: 
Dott. Fabio Gatti 

 
3) di proporre il conferimento al Dott. Fabio Gatti del corso di insegnamento di Energie rinnovabili, benefici 
e impatti ambientali. 

Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta utile. 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Roberto Corradini 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai sensi 

degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 


		2020-12-22T17:26:21+0100
	IT
	Roberto Corradini




